Öz Fahruddîn Râzî’nin (ö. 606/1209) nefs kavramı ve mahiyetine ilişkin yaklaşımı, özel-
likle İslam felsefecileri ve kelamcıların görüşlerinin bir sentezi ve uzlaştırması olarak gö-
rülebilir. Bu anlamda o, nefsin varlığı, yaratılışı, bedenle ilişkisi ve ölümsüzlüğü ile ilgili
konularda ‘‘soyut cevher’’ teorisini savunmaktadır.

Approach of Fakr al-Dîn al-Râzî to the Concept and Nature of The Nafs

Abstract Râzî’s (d. 606/1209) aproach regarding concept and nature of the nafs expecially
can accepted as a synthesis and syncretize of Islamic philosophers and theologians. In this
sense he defends teory of ‘‘Intangible of the essence’’ with regard to existence and creation
of the nafs, the relationship between the nafs and the body and immortality of the nafs.

de yok olacağı fikrine götürdüğü düşünülen
Aristoteles’in görüşünü reddederek nefsin, kendi başına bir gerçekliği bulun-
duğunu ileri süren Platon’a yaklaşmışlardır.47 Her ne kadar insan nefsinin be-
denin dışında soyut bir töz olarak kabulü, müteahhirîn döneminde ilk defa
Ebu Hamid el-Gazzali (ö. 505/1111) tarafından dillendirilmişse de, bu fikri
geliştirerek daha sistemli bir şekilde ortaya koyan Râzî olmuştur.

3. Nefsin Gerçekliği

Öncelikle Râzî, ‘‘insan nedir?’’, ‘‘kişiler kendilerine ben derken neye işaret
etmektedir?’’ ve ‘‘insan beden midir ya da bedene sirayet etmiş latîf bir cisim
midir

Öbür yandan o, insanı cismin dışında soyut bir töz ola-
rak görenlerin listesini verir. Ona göre, insanı soyut bir töz olarak gören kişi
ya da gruplar şu şekildedir: İlahiyatçı felsefeciler50, Şia ekolünden Ebu Sehl İs-
mail en-Nevbahtî (ö. 300/912) ve Ebu Abdullah Muhammed en-Nu’manî (ö.
342/953)51, Mu’tezile ekolünden Muammer b. Abbad es-Sülemî (215/830)52,
Ehli Sünnet ekolünden ise Ebu Hamid el-Gazzali’dir.53

Râzî’nin bakış açısından İslam kelamında insanın mahiyeti hakkında üç te-
mel yaklaşım bunlardan ibarettir.

mevcut
kaynaklar çerçevesinde doğruluk değerinin ölçülmesine ve İslam kelamının
insanla ilgili genel bakış açısının açığa çıkarılması yerinde olacaktır.

Mütekaddim dönemin kelamında insanın mahiyeti, nefs ve ruh hakkında en
derli toplu bilgi veren eserlerin başında Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 324/936)’nin
Makalatu’l-İslamiyyîn isimli çalışması gelmektedir. Bu çalışmada özellikle
Mu’tezilî kelamcıların konuyla ilgili görüşleri verilirken, o dönemle bağlantılı
olduğu anlaşılan bir kısım görüşlerin ise kime ait olduğu belirtilmemiştir. O
dönem kelamcıların insan, ruh ve nefs hakkındaki görüş ve söylemleri şu şe-
kilde sıralanabilir:

Birincisi, insan bedenden ibarettir. Bu görüş, Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö.
135/752) ile Ebu Bekr el-A’sam (235/850)’a aittir.55 Bu iki Mu’tezilî kelamcı
hakkında Eş’arî’nin verdiği tamamlayıcı bir başka bilgiye göre el-A’sam, bede-
nin dışında nefsin ya da ruhun varlığını kabul etmezken56; el-Allâf, bedenin
dışında nefs ve ruhun her ikisinin de var olduğunu kabul eder. Nefs ruhtan,
ruh ise canlı olma halinden farklı bir şeydir. Bu anlamda insanda araz olan,
sadece canlılıktır.57

İkincisi, İnsanın ruh ve bedenden müteşekkil bir yapıya sahip olduğu şek-
lindeki görüştür. Bağdat Mu’tezile’sinin önde gelen kelamcılarından biri olan
Bişr b. Mu’temir (210/825) ile Hişam b. Hakem (218/833) bu görüştedir.
Nitekim Bişr b. Mu’temir, ruh ve bedenden oluşan yapıya insan derken; Hi-
şam b. Hakem, buna ilave olarak bedenin ölümlü ve ruhun da bir nur olduğu
öne sürer.58

Üçüncüsü, insanın sadece ruhtan ibaret olduğu şeklindeki görüştür. Basra
okuluna mensup önde gelen Mu’tezilî kelamcılardan olan İbrahim b. Seyyâr
en-Nazzâm (ö. 231/845) ile Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 220/835) bu
görüştedir. Bu görüş ekseninde en-Nazzâm, insanın hakikatte ruh olduğunu
belirtmekle birlikte bu ruh, insanda bedene girmiş ve ona kenetlenmiş halde
bulunmaktadır. Ona göre beden, ruhun bir âfeti ve onu, fiillerinden alıkoyan
bir hapishanedir.

Dördüncüsü ise, yukarıdaki bu üç görüşün dışında Dırar b. Amr (ö. 200/815)
ile Burgûs (ö. 240/854)’un insanı, renk, tat ve koku gibi birçok şeyin bileşi-
mi olarak gören görüştür.60 Bu görüşe ilave olarak insanı atom ve arazların
toplamı gören Bağdat okuluna mensup Mu’tezilî kelamcılar arasında yer alan
Abbad b. Süleyman es-Saymerî (250/864)’nin yaklaşımı61 ve Ebu-‘l-Hüseyin
es-Salihî’nin (ö. 785) insanı sadece atomdan ibaret olarak görmenin yanında
bu atomun diğer atomlara temas edebileceğini ve insan atomunun yerinin
ise kalp olduğunu öngören yaklaşımı da vardır ki62, bu bağlamda ayrıntıya
girilmeyecektir.

Yukarıda aktarılan bu dört temel yaklaşım tarzlarından çıkartılabilecek ilk so-
nuç şudur: el-Allâf, en-Nazzâm, es-Sülemî, Bişr b. Mu’temir ve Hişam b. Ha-
kem gibi önemli kelamcılar, insanı ya nefs olarak tanımlamışlar ya da bedenle
başka bir gerçeklik olarak ruhu da kabul etmişlerdir. Burada bedenin dışında
ruhun da var olduğu gerçekliği sadece ilk dönem Mu’tezilî kelamcılarıyla sı-
nırlı değildir. Mütekaddimîn döneminin Eş’arî kelamcılarından biri olan Ebu
Bekr İbn Fürek (ö. 406/1015), Eş’arî’nin insanı, sadece görünen şu beden
olarak tanımlamasına rağmen onun bedenden ayrı olarak ruhun da varlığını
kabul ettiğini belirtmektedir.63 Aynı şekilde Cüveynî (ö. 478/1085) de ruhu,
‘‘bedene kenetlenmiş latîf bir cisim’’ şeklinde tanımlayarak en-Nazzâm’ın bu
konu hakkındaki görüşünü benimsemiştir.64 Diğer taraftan Râzî’nin nefs ile
ilgili görüşlerinden biri de budur.65 Zira o, bu bağlamda Mealimu Usûli’d-Dîn
isimli eserinde nefsin bedenle olan ilişkisini, âşık-maşûk ilişkisi olarak gör-
mektedir.